CONSTITUIÇÃO DE UMA ASSOCIAÇÃO CIVIL

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DE ASSOCIAÇÃO CIVIL

Aos ..... (....) dias do mês de ........... do ano de (por extenso) ......... (......), reunidos em primeira convocação, no local ......., na rua ........, nº ......, nesta cidade de ........, Estado de ........, os abaixo-assinados, na qualidade de fundadores, resolvem fundar a Associação Civil denominada "............", com sede nesta cidade, na rua .........., nº....., regida na forma do estatuto adiante transcrito. Assumiu a presidência o fundador Sr. ......., que para secretário designou o Sr. .........., dando por instalada a assembléia. Foi procedida a leitura do projeto do estatuto, o qual, submetido à discussão, foi unanimemente aprovado. Cumpridas as formalidades legais, o presidente declarou definitivamente constituída a associação civil denominada ".............." e investidos em suas funções, sem limitação de tempo, em conformidade com o estatuto lido, os diretores: (nome e qualificação dos mesmos) ........ A seguir, realizou-se a eleição dos membros do Conselho Fiscal, constituído pelos seguintes associados, por unanimidade: (nome e qualificação dos associados) .......... Nada mais havendo a deliberar, o presidente determinou a suspensão da sessão pelo tempo necessário à transcrição do estatuto. Reaberta a sessão, foi lavrada por mim, secretário, a presente ata, que lida e achada conforme, segue assinada por todos os associados presentes.

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

Secretário: ................

Presidente: ...............

Diretores: .................

Associados: ..............

..................................

..................................